CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

ATA 2022
Versiao Autor Data
1.0 Maria Eve Gaburro
1. Apresentaciao
Teams 22/02/2022
2. Pauta de Reuniio
Pauta da Reunido
Execucdo PAC 2021, PCA 2022 ¢ Novo Sistema PGC
3. Participantes
Nome Orgio/Unidade E-mail

MEMBROS DO
COMITE
Silvio Oliveira da Silva GM silvio.silva@cgu.gov.br
Thaisis Barbosa de Souza | ASCOM thaisis.souza@cgu.gov.br
Milena Luz Barbosa SE milena.luz@cgu.gov.br
gﬁl\l]ze Mateus Sampaio da SE felipe.mateus@cgu.gov.br
Maria Amélia Eugénia L
Pinheiro CRG maria.pinheiro@cgu.gov.br
Eliane Prado de Andrade . L
Ishida CRG cliane.ishida@cgu.gov.br
Simone Ferreira . -
Magalhaes OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br
Maria Rosélia da .
Conceiciio Fragoso oGU zelia.fragoso@cgu.gov.br
Fabiana Cristina de . .
Oliveira Fiorini STPC fabiana.fiorini@cgu.gov.br
Maria de Fatima Rezende |STPC maria.resende@cgu.gov.br
Tiago Chaves Oliveira SFC tiago.oliveira@cgu.gov.br
Diana Coelho de Lima SFC diana.lima@cgu.gov.br
Priscila Bermudes Morais SCC priscila.coradi@cgu.gov.br

Coradi

Keiko Nakayoshi SCC keiko@cgu.gov.br

Vivian Vivas DGI vivian.vivas@cgu.gov.br

Patricia Daniele Oliveira ..

de Alarcio CGLCD/DGI patricia.alarcao@cgu.gov.br

Walter Luis Araujo da

Cunha DIGOV walter.cunha@cgu.gov.br

Gustavo Rezende Soares | DIGOV gustavo.r.soares@cgu.gov.br

Rodrigo Gimenez Ribeiro | DTI odrigo.g.ribeiro@cgu.gov.br

Ranieri Aratjo de -

Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br

Marcelo Borges de Sousa | CGU-R/RN marcelo.sousa@cgu.gov.br

Carlos Alberto Rambo CGU-R/RS carlos.rambo@cgu.gov.br

CONVIDADOS

Jefferson Martins Freitas | CGLCD/DGI Jefferson.frenas-
martins@cgu.gov.br

Maria Eve Gaburro CGLCD/DGI maria.gaburro@cgu.gov.br

::ilsesson Rafael Rodrigues COLIC/CGLCD/DGI | alisson.alves@cgu.gov.br

Fabio Luciano Ikijiri COLIC/CGLCD/DGI | fabio.ikijiri@cgu.gov.br

Giovanni Candido CGCOF/DGI dematte@cgu.gov.br




Dematte ' |
Alessandra Maria Paes
Landim Pascoal Louredo CGCOF/DGI alessandra.louredo@cgu.gov.br
Solange Machado Vieira | CGLPE/DGI solange.vieira@cgu.gov.br
Li Chong Lee Bacelar de .
Castro CGLPE/DGI li.castro@cgu.gov.br
Rejane de Sa Gongalves . -
Fonteles CGLPE/DGI rejane.fonteles@cgu.gov.br
Jeisyane Naiara da Silva .
Barroso CGLPE/DGI jeisyane.barroso@cgu.gov.br
Mariana Barbosa Cirne CONJUR mariana.cirne@cgu.gov.br
Lilian Nogueira Brasil COGEP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br
Thayanne Ribeiro Rangel | DGI thayanne.rangel@cgu.gov.br
Alexandre Ferreira de
Macedo SFC alexandre.f.macedo@cgu.gov.br
Alexandre de Sales Lima |SFC alexandre.lima@cgu.gov.br

4. Relato da reunifio

A reunido foi iniciada pela Diretora de Gestdo Interna (DGI), Vivian Vivas, abrindo os trabalhos do Comité Gerencial de Contratagdes (CGC)
no exercicio de 2022.

A Coordenadora-Geral de Licitagdes, Contratos e Documentagdo (CGLCD), Patricia Danielle Oliveira de Alarcdo, apresentou os resultados da
execugdo do Plano de Contratagcdes de 2021, com destaque para a atuagdo do CGC, que teve papel relevante na gestdo das contratagdes
planejadas junto as areas requisitantes.

Em seguida, Patricia apresentou os numeros do Plano de Contratagdes Anual para 2022, destacando o grande volume de contratagdes planejadas
para os 02 (dois) primeiros trimestres do corrente exercicio. Considerando a pequena quantidade de registros localizados no e-Aud, referentes a
processos de contratacdo ja iniciados, foi solicitado que as areas requisitantes reavaliem as datas desejadas para as contratagdes cujos processos
ndo estejam em andamento, adotando as medidas que forem necessarias para conciliar a data desejada com a situacio do processo de
contratacio.

Na sequéncia, avangando na discussdo sobre os indicadores de desempenho a serem utilizados para as contratagdes, Patricia apresentou proposta
de continuidade para os indicadores "Tempo de Contratagdo" e "Itens transferidos de exercicio ou abandonados". O Diretor da DIGOV, Walter
Cunha, informou que, sem prejuizo a utilizagdo desses dois indicadores de imediato, o processo de compras estd elencado para o trabalho de
mapeamento de processos em 2022 pela CODIN/DIGOV. Com o desenvolvimento desse trabalho, novas oportunidades para discussio
dos indicadores de desempenho se apresentardo (a realizagdo do mapeamento do processo de compras serd discutida oportunamente com a
DGI).

Por fim, foi apresentado o Calendario de Licitagdes, ajustado apos a publicagdo do Decreto n° 10.947, de 25 de janeiro de 2022, que dispde
sobre o Plano de Contratagdes Anual (PCA) e institui o novo Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (Sistema PGC), bem
como foram listadas as principais mudangas incorporadas ao Sistema, que sera utilizado este ano para a elaboragio do Plano de Contratagdes
Anual de 2023 (PCA 2023).

O material apresentado foi disponibilizado para a equipe "PCA - Plano de Contratagdes Anual", no Teams, ¢ a gravacdo da reunido pode ser
consultada no link: https://tinyurl.com/Reuniao-CGC-01-2022.

5. Decisoes

A préxima reunido do CGC sera de ponto de controle, tanto em relacdo a execucio do Plano de Contratacdes de 2022 (Sistema PGC
antigo), quanto no que tange a elaborac¢io do Plano de Contratagdes de 2023 (novo Sistema PGC).
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